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ÖN SÖZ YERİNE BAZI DİKKATLER 

Bu çalışma halihazırda devam eden geniş ölçekli bir 

çalışmanın yalnızca bir kısmından ibarettir. Râbiatü’l-

Adeviyye’den İbn Atâ’ya giden ve “ön kurucular” tabir 

ettiğimiz kısım, kaynakçası ve talikatı hazır olmakla birlikte 

henüz tebyiz edilmemiştir. Ayrıca eldeki kitapta orta ölçekli 

olarak kaleme aldığımız Hallâc-ı Mansûr’dan İbnü’l-Fârız’a 

giden “öne çıkan simalar” hattı, çok daha geniş ve detaylı 

olarak hazırlanmaya devam etmektedir. Bahsi geçen 

projeksiyonda 14-19. yüzyıllar Osmanlı sahası tasavvuf 

edebiyatı da örneklendirmeler yoluyla aktarılacak, ardından 

nazım türleri ve şekilleri de ayrı birer bahis olarak 

işlenecektir. Eldeki eser, ilgili çalışmaların ilk hasatını almak 

kabilinden değerlendirilebilir. Bu eylemin bize yeniden 

gözden geçirme ve birtakım planlar yapma fırsatını 

vereceğini ümit ediyoruz. 

Çalışmamızda usûl itibarıyla tasavvuf tarihi kaynaklarını 

kullanırken bazı noktalarda çeviri eserler yerine orijinal 

metni kullandığımız durumlar söz konusudur. Zira bazı 

alıntılarda vurgulamak istediğimiz hususi yerlerin 

Arapçasını yahut Farsçasını da verdiğimiz için, metinlerin 

orijanilini de kaynakçada gösterdik. Şiir iktibaslarının kahir 

ekseriyetini ve İngilizce eserleri elden geldiğince kendimiz 

tercüme ettik. Diğer hâllerde eserlerin muteber çevirilerini 

kullanmaya gayret ettik.  

Kavrayabildiğimiz kadarıyla kitap yazmak; bir fikrin 

etrafında dönmek, kişinin inandığı değerler cetveliyle 

tarihsel birikimin büyük, kaotik ve kadersel çizgileri 

arasında bir uzlaşma arayışı olarak tanımlanabilir. Bazı 

sorular, bir kitabın bütün macerasında müellifi kontrolü 

altına alır. Müellifin kafasındaki sorular, aslında onun bu 
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şeylere dair eserini yazmadan çok daha önce verdiği sezgisel 

cevaplarla cedelleşir. Fikirlere delalet, istişhâd alanları açılır 

yahut kompoze olunmuş fikirlerden çok daha önce verilmiş 

cevaplara münasip çıkarımlar (istinbât) yapılır. Bizim 

etrafında döndüğümüz fikirler -mesela şiir-hakiat ilişkisi 

gibi- yazılanlar okunduğunda kendiliğinden kavranacaktır 

diye düşünüyoruz.  

Çalışmamız boyunca zihnimizde biriktirdiğimiz ve 

kısmen cevaplamaya gayret ettiğimiz sorular vardır. Bu 

gayretin neticesinde ulaşılan bazı tespitler de olmuştur. 

Küçük bir demet arz edelim: Şiir araç mı yoksa amaç mıdır; 

şair ile sufiyi birbirinden ne ayırır? Şiir bir istidlal yahut 

propaganda aracı mı yoksa varoluşsal kıymeti olan bir 

cevher midir? Tasavvufla şiirin yolu nerede kesişir? 

Tasavvufun kavramlar haritasını oluşturan kurucu 

şahsiyetler, eserlerini hangi etkiler altında kaleme 

almışlardır? Bu soruların taradığı düşünce evreninden 

hareketle diyebiliriz ki soyut düşüncede lineer bir ilerleme 

yoktur. Tanrı, kader, aşk, öte dünya noktasındaki kadim 

zamanlı düşünceler, modernle uzlaşan ve çoğunca onu aşan 

bir derinliğe sahiptir. Çalışmamızda kısmen de olsa bu 

mantığa ve paradigmaya uygun bir telif yapmaya çalıştık. 

Bu gayretimizde yardımlarını sakınmayan başta hullân-ı 

vefâdârâna, hocalarımıza ve elbette yol arkadaşım Ayşe Nur 

Mermer’e teşekkür borçlu olduğumu ifade etmek isterim. 

Kitabın baştan ayağa redaksiyonunu yapan doktora 

öğrencimiz Dilara Can’a bâ-husûs teşekkür ediyorum. Farsça 

çeviriler için bilgisine müracaat ettiğim Tahran 

Üniversitesi’nin mümtaz mezunlarından Dr. Öğr. Üyesi 

Aydın Eryılmaz’ı da anmak durumundayım. Fikrî ve hissî 

desteğini unutamayacağım elest dostum Doç. Dr. Mehmet 

Uyar’ı gönülden selamlıyorum. Son olarak şunu da dile 



Giriş   9 

getirmeliyim ki çalışmamı, yakın zamanda rahmet-i 

Rahmân’a kavuşan babannem Nimet Mermer’e, merhum 

kayınpederim, fikir dostum Salih Çökren’e ve en çok da 

Gazzeli çocuklara ithaf ediyorum. Başarı Allah’tandır. 

2023 / Kuş Tepesi 





GİRİŞ 

Tasavvuf edebiyatı, tekke edebiyatı, dinî edebiyat, dinî-

tasavvufi edebiyat, tasavvufi halk edebiyatı gibi 

isimlendirmelerin tamamı, esas itibarıyla tek bir mihverin 

etrafında dönen edebî birikimi, birtakım cüz’î hususiyetlere 

göre bölmekten ve yekpare akan tarihsel gerçekliği sun’î bir 

biçimde tasnif etmekten ibarettir. Mihver dediğimiz şey, 

sufinin ya da mümin-i billâh olan şahsın, inandığı ilke ve 

prensipleri, kendi iç dünyasında tartıp onlar hakkında 

derinleşmesiyle şekillenir. Böylece yüksek hakikatle, mutlak 

biricikle (Hüve) yeni ve kopmaz bir rabıta kuran şahsiyetler, 

inandıkları şey hakkında yorum yapmaya yani onu tefsir 

etmeye başlar. Bu yorum yapma faaliyeti, tek bir biçimde 

zuhur etmeyebilir. Mezkûr faaliyet bazen nazma çekmek, 

bazen nesre dökmek, bazen cûş u hurûşa gelip bir şaṭḥiye 

söylemek, bazen de semâʿa kalkmakla gerçekleştirilen bir 

eylem/söylem biçimidir. Bahsi geçen kişiler, sayılan bu 

eylem/söylem biçimlerinden hangisini icra ederse etsin artık 

tarihin doğal akışı içerisinde yaşayakalan vasatın dışında bir 

yerlerde ikamet etmek zorunda kalır. Zira o kişiler sadece 

düşünen değil, düşündüğünü de düşünen bir durağa 

varmışlardır. 

Tasavvuf edebiyatından bahis açabilmek için yüksek 

düzey entelektüel metinlerin yazıldığı zamanları beklemeye 

gerek yoktur. Zira bu edebiyat uzun soluklu olması ve kanlı-

canlı bir tarihe dayanması bakımından beyit beyit, risale 

risale, adım adım büyüyen bir yapıya sahiptir. Tasavvuf 

edebiyatı Râbiatü’l-Adeviyye “Seni iki sevgiyle sevdim = 

Uḥibbuke ḥubbeyn” dediğinde, Hüseyin en-Nûrî sahrada 

ayakları kan içinde ölmek üzereyken “Senin sevginden, 
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dostluğundan ötürü düşmediğim menzil mi kaldı? = Lā ziltü 

enzilü min vidādike menzilen” mısrasıyla başlayan beyti 

okuduğunda, Cüneyd-i Bağdâdî ʿahd-i mīsāḳa dair ilk uzun 

cümlesini kurduğunda, Ebû Saîd-i Ebü’l-Hayr semâʿa 

kalkarken ilk rubâ’îsini söylemeye başladığında, 

Balasagunlu Yûsuf dörtlü alegorisini (Köni törü: Doğru yasa; 

Kut: Kayra;  Ukuş: Akıl; Akıbet: Ölüm ve Ahiret) zihninde 

oturttuğunda zaten daha geri zamanlarda başlamış olan bir 

şeye sadece katkıda bulunmuşlardır. Bu önce uzaklardan 

kopan bir sayhaya kulak kesilmeye ardından ona benzer 

sesler çıkarmaya benzetilebilir. Bu sesi ilk büyük eser 

yazıldığında değil, büyük eserler yazılana dek bu vadide 

kaleme alınan her satırda takip etmek mümkündür. Bununla 

birlikte elbette kurucu tabir ettiğimiz eserler (kök metinler), 

var olan müktesebatı, kopup gelen sayhaları düzene sokmuş, 

başlıklandırmış ve sistematik bir tarzda cem’ etmişlerdir. 

Deyim yerindeyse seyyâl fikirleri ve hissiyatı, belli kalıpların 

içine derc etmişlerdir.  

Kurucu şahsiyetler yani temel eserleri ya da külliyatları 

kaleme alanlar, diğerleri tarafından takip ve tekrar edilebilir 

bir yol haritası çıkarmışlardır. Denilebilir ki onlar, müstakil 

ve öznel üretimin yerine belli kalıplara göre işleyen ve 

kısmen de olsa ilmî bir yazım biçimini ortaya koymuşlardır. 

Onların ortaya koyduğu şeyler her ne kadar tasavvuf 

edebiyatının bir ögesiyse birikerek gelenler de bir o kadar 

aynı edebiyatın ürünüdür. Hülasa önce müktesebat oluşur 

sonra tasavvufi şiir ya da eser yazılır demek doğru bir yorum 

değildir. Tasavvuf edebiyatı, daha önce işaret ettiğimiz üzere 

uzun soluklu, dinamik ve hâlihazırda devam eden bir 

yapının birikimsel sonucudur. Birikimsel olarak gelen şeyler 

de sadece manzumelerden, beyitlerden, kasidelerden 

müteşekkil değildir. Edebiyatın doğal bir parçası olan 
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